
 

 

Pflegesätze ab 01.01.2024 

*Aktualisierung Stand 01.01.2024 

(Monatsabrechnung aufgrund von 30,42 Kalendertagen) 
Tagessatz 
 

Einzelzimmer Doppelzimmer 

Pflegegrad 1: 120,08 € 128,08 € 

Pflegegrad 2: 138,44 € 146,44 € 

Pflegegrad 3: 154,61 € 162,61 € 

Pflegegrad 4: 171,48 € 179,48 € 

Pflegegrad 5: 179,04 € 187,04 € 

 
 



Übliche monatliche Leistung der Pflegekasse: 
 

Grundsätzlich sind die Kosten für Wohnen und Pflege in unseren Alten- und Pflegeheimen privat zu zahlen. Dieser Eigenanteil 
verringert sich durch die Leistung der gesetzlichen Pflegeversicherung. 

 
Die Pflegekassen erstatten deshalb je nach Pflegegrad unterschiedliche Beträge. Im stationären Bereich sind diese bei: 

Pflegegrad 1: 125,00 € 

Pflegegrad 2: 770,00 € 

Pflegegrad 3: 1.262,00 € 

Pflegegrad 4: 1.775,00 € 

Pflegegrad 5: 2.005,00 € 

 

Die Rechnungstellung für den Eigenanteil erfolgt immer zu Beginn des Monates im Voraus. Unter bestimmten Umständen 
kann zusätzlich ein Antrag auf Sozialhilfe gestellt werden. 

 
Wir unterstützen Sie hierbei gerne und informieren Sie über die nächsten Schritte. Ihre Anliegen behandeln wir 
selbstverständlich diskret und vertraulich. 
Gemäß § 43c SGB XI gewährt die Pflegekasse seit 01.01.2022 zusätzlich einen bewohnerindividuellen Leistungszuschlag für die 
Pflegegrade 2 bis 5, der den Eigenanteil für das Entgelt für allgemeine Pflegeleistungen verringert. Die Höhe des individuellen 
Leistungszuschlags richtet sich danach, wie lange ein Bewohner schon Leistungen der vollstationären Dauerpflege erhält: 



Dauer des 
Leistungsbezugs – 
begonnene Monate 

Höhe des Leistungszuschlags (%-Anteil vom 
Eigenanteil für das Entgelt für allgemeine 
Pflegeleistungen) 01.01.2024 

bis 12 Monate 15 % 

über 12 Monate bis 24 
Monate 

30 % 

über 24 Monate bis 36 
Monate 

50 % 

über 36 Monate 75 % 

 
 
  



Rechenbeispiel: 
Rechenbeispiel ansehen 

Monatliche Kosten 
 

Doppelzimmer Einzelzimmer 

Pflegegrad 1 Monat (30,42 Tage) 3.652,83 € 3.896,19€ 

Anteil Pflegekasse 
 

125,00 € 125,00 € 

Leistungszuschlag in %  - - 

 
verbleibende Kosten 3.527,83 € 3.771,19 € 

Monatliche Kosten 
 

Doppelzimmer Einzelzimmer 

Pflegegrad 2 Monat (30,42 Tage) 4.211,34 € 4.454,70 € 

Anteil Pflegekasse 
 

770,00 € 770,00 € 

Leistungszuschlag in %  15 15 

 
verbleibende Kosten 3.144,98 € 3.388,34 € 

Monatliche Kosten 
 

Doppelzimmer Einzelzimmer 

Pflegegrad 3 Monat (30,42 Tage) 4.703,24 € 4.946,60 € 

Anteil Pflegekasse 
 

1.262,00 € 1.262,00 € 

Leistungszuschlag in %  15 15 

 
verbleibende Kosten 3.144,87 € 3.388,23 € 

https://www.kreisaltenheime-traunstein.de/kosten-grabenstaett/#1563779422132-53f3cb0f-ad859deb-df23


Monatliche Kosten 
 

Doppelzimmer Einzelzimmer 

Pflegegrad 4 Monat (30,42 Tage) 5.216,42€ 5.459,78 € 

Anteil Pflegekasse 
 

1.775,00 € 1.775,00 € 

Leistungszuschlag in %  15 15 

 
verbleibende Kosten 3.145,05 € 3.388,41 € 

Monatliche Kosten 
 

Doppelzimmer Einzelzimmer 

Pflegegrad 5 Monat (30,42 Tage) 5.446,40 € 5.689,76 € 

Anteil Pflegekasse 
 

2.005,00 € 2.005,00€ 

Leistungszuschlag in %  15 15 

 
verbleibende Kosten 3.145,03 € 3.388,39 € 

Zur Information: Der EEE beträgt 62,48 € täglich 

EEE = Einrichtungseinheitlicher Eigenanteil 
 


